Pontua-se que, conforme relatado, a empresa segue ofertando serviços de manutenção e 
buscando clientes e, paralelamente, aluga parte de suas ferramentas para obter faturamento. 

Em análise aos documentos apresentados aos autos, verificou-se que a empresa, até outubro 

de 2025, obteve um faturamento total de R$ 12.856.005,10 (doze milhões, oitocentos e 
cinquenta e seis mil, cinco reais e dez centavos). 

Atualmente, a empresa possui apenas uma colaboradora que presta serviço como pessoa 
jurídica, e aguarda o fechamento de novos contratos para contratar pontualmente novos 
prestadores de serviço.  

Para comprovar documentalmente a atividade da Requerente, a Vivante solicitou documentos

[...]

Dessa forma, impulsionada por essa reputação e pela contínua expansão do setor eólico, a 
Requerente experimentou crescimento orgânico e sustentável, ampliando seu quadro 
funcional até o patamar de 32 colaboradores e alcançando faturamento expressivo, cujo ápice 
ocorreu em janeiro de 2025, com receita mensal de R$ 2.159.653,50 (dois milhões, cento e 
cinquenta e nove mil, seiscentos e cinquenta e três reais e cinquenta centavos). 

Não obstante sua trajetória de sucesso, explica que a gestão eficiente e plena capacidade 
operacional, a partir do segundo semestre de 2024 a empresa passou a enfrentar severa crise 
de liquidez, agravada ao longo de 2025, decorrente exclusivamente de fatores externos e

[...]

2025 ATÉ OUTUBRO R$ 24.493.347,19 

CREDORES CONCURSAIS 140 

PASSIVO CONCURSAL R$ 3.016.752,72 

PASSIVO FISCAL 

PASSIVO FISCAL R$ 17.988.747,01 

Conforme os dados apresentados, a New Wind Comércio de Máquinas e Montagem 
Industrial Ltda registrou faturamento acumulado de R$ 12.856.005,10 (doze milhões, 
oitocentos e cinquenta e seis mil, cinco reais e dez centavos), no exercício de 2025, até o 
mês de outubro. 

A estrutura do ativo evidencia concentração relevante em clientes, no montante de R$ 
8.969.824,86 (oito milhões, novecentos e sessenta e nove mil, oitocentos e vinte e 
quatro reais e oitenta e seis centavos), e em estoques, no valor de R$ 3.129.261,34 (três 
milhões, cento e vinte e nove mil, duzentos e sessenta e um reais e trinta e quatro 
centavos), além de ativo não circulante de R$ 4.498.785,93 (quatro milhões, 
quatrocentos e noventa e oito mil, setecentos e oitenta e cinco reais e noventa e três 
centavos), sem detalhamento de sua composição. 

O passivo contábil total, considerando obrigações circulantes e não circulantes, soma R$ 
24.493.347,19 (vinte e quatro milhões, quatrocentos e noventa e três mil, trezentos e 
quarenta e sete reais e dezenove centavos), montante superior ao faturamento 
acumulado no período analisado. 

No que se refere às obrigações sujeitas ao processo, consta a existência de 140 credores 

concursais, com passivo concursal total de R$ 3.016.752,72 (três milhões, dezesseis mil, 
setecentos e cinquenta e dois reais e setenta e dois centavos), bem como passivo fiscal 
informado no valor de R$ 17.988.747,01 (dezessete milhões, novecentos e oitenta e oito 
mil, setecentos e quarenta e sete reais e um centavo). 

Os números demonstrados indicam elevado nível de endividamento, com destaque 
para a expressiva participação do passivo fiscal na estrutura das obrigações da 
empresa, conforme informações apresentadas. 

7.1. DEMONSTRATIVOS CONTÁBEIS